УИД № 23RS0051-01-2024-002493-43 К делу № 1- 300/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тимашевск 12 сентября 2024 года

Тимашевский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Мельник Н.А.

при секретаре Мироненко К.А.

с участием: 

государственного обвинителя – Максимовой О.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Улищенко В.Е., предоставившего ордер 

<

№>,

представителя потерпевшей – ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

дд.мм.гггг> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, работающего по найму, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, согласно исполнительному листу, выданному Тимашевским районным судом Краснодарского края по делу 

<

№> от 30.09.2021 года, обязан к уплате алиментов в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО1, 

<

дд.мм.гггг> года рождения, в твердой денежной сумме в размере 5 557 рублей, ежемесячно, с последующей индексацией пропорционально уровню прожиточного минимума, начиная с 12.07.2021 и до совершеннолетия ребенка и (или) до изменения материального положения сторон.

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбужденном 08.12.2021 года в ОСП по г. Тимашевску и Брюховецкому району ГУ ФССП по Краснодарскому краю в отношении него исполнительном производстве 

<

№>, умышленно, в течение длительного времени уклонялся от уплаты алиментов.

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде обязательных работ сроком на 50 (пятьдесят) часов по постановлению мирового судьи судебного участка № 212 Тимашевского района Краснодарского края от 22 июля 2022 года 

<

№>, вступившему в законную силу 02.08.2022 года, являясь трудоспособным лицом, действуя умышленно, неоднократно, допустил неуплату алиментов в размере, установленном по решению суда, без уважительных причин в течение двух и более месяцев подряд после вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении, а именно:

- алименты за ноябрь 2023 года в сумме 6693 рублей, не уплачивал в период с 01.12.2023 года по 31.01.2024 года, и далее не платил их с 01.02.2024 г. по 20.06.2024 г.;

- алименты за декабрь 2023 года в сумме 6693 рублей, не уплачивал в период с 01.01.2024 года по 29.02.2024 года, и далее не платил их с 01.03.2024 г. по 20.06.2024 г.;

- алименты за январь 2024 года в сумме 7195 рублей, не уплачивал в период с 01.02.2024 года по 31.03.2024 года, и далее не платил их с 01.04.2024 г. по 20.06.2024 г.;

- алименты за февраль 2024 года в сумме 7195 рублей не уплачивал в период с 01.03.2024 года по 30.04.2024 года, и далее не платил их с 01.05.2024 года по 20.06.2024 года.

В результате, своими неправомерными действиями ФИО1 за период с 01.11.2023 года по 29.02.2024 года допустил умышленно неоднократное, без уважительных причин неисполнение решения суда об обязанности по уплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО1, 

<

дд.мм.гггг> года рождения, в размере, установленном в соответствии с решением суда, в течение двух и более месяцев подряд после вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении, то есть в период с 01.12.2023 года по 20.06.2024 года. Задолженность ФИО1 по алиментным платежам на несовершеннолетнего ребенка: ФИО1, 

<

дд.мм.гггг> года рождения, за период с 01.11.2023 года по 29.02.2024 года составляет сумму в размере 27 776 рублей, при этом общая сумма задолженности по состоянию на 20.06.2024 года составила 114 195.33 рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что суть обвинения ему понятна, свою вину в совершении данного преступления признал полностью, поддержал свое ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, которое заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, характер и последствия такого рассмотрения осознает.

Защитник подсудимого – адвокат Улищенко В.Е. поддержал данное ходатайство подсудимого ФИО1 о проведении судебного разбирательства в особом порядке.

Представитель потерпевшей ФИО2 не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного ходатайства о возможности рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку имеются все необходимые для этого условия. 

Суд установил, что подсудимый ФИО4 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевшей не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Подсудимому судом разъяснено ограничение при назначении наказания, предусмотренное ч. 7 ст. 316 УПК РФ, и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ.

Таким образом, суд признает установленным, что имеются все условия применения особого порядка принятия судебного решения и постановления обвинительного приговора, предусмотренные гл. 40 УПК РФ.

Суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления установлена и доказана, а его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает чистосердечное раскаяние и признание своей вины, наличие двух малолетних детей 2019 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Наличие малолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в качестве смягчающего обстоятельства суд признать не может, поскольку подсудимый привлекается к уголовной ответственности именно за неуплату алиментов на содержание данного ребенка.

Также суд учитывает личность подсудимого ФИО1, не состоящего на учете у врача-нарколога и врача-психиатра ГБУЗ «Тимашевская ЦРБ», удовлетворительно характеризующегося по месту жительства. 

Учитывая все обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО1, принимая во внимание конкретные обстоятельства содеянного, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, и считает необходимым и целесообразным назначить подсудимому наказание по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ в пределах санкции уголовного закона в виде исправительных работ.

Оснований для применения ст. 64 и ст. 73 УК РФ, а также оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, судом не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ в резолютивной части приговора.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ взысканию с ФИО1 не подлежат, а возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства: копию исполнительного листа Тимашевского районного суда Краснодарского края по делу 

<

№> от 30 сентября 2021 года; постановление о возбуждении исполнительного производства 

<

№> от 08.12.2021 года; копию протокола об административном правонарушении 

<

№> от 22.07.2022 года; копию постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка 

<

№> Тимашевского района Краснодарского края 

<

№> от 22 июля 2022 года, копию справочного листа по делу об административном правонарушении № 

<

№>, копию расписки от 20.06.2024 года, копию постановления о расчете задолженности по алиментам от 20.06.2024 года - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тимашевский районный суд Краснодарского края в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в праве ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: